1

江南市総合計画市民会議 議事要旨

(第１分科会（まちづくり分野・しごとづくり分野）)

日  時  令和６年 12月 23日（月） 15:00～15:40

会  場  江南市役所 防災センター研修室１

出 席 者  出席委員８名（２名欠席）

■委員

≪会長≫ 加藤 幸治 江南市都市計画審議会 会長

≪副会長≫ 早川 美紀 公募市民

 古池 勝英 公募市民

   （欠席） 平原 久世 公募市民

 大野 真司 江南商工会議所中小企業相談所 所長

   （欠席） 齋藤 誠 公益社団法人愛知県宅地建物取引業協会北尾張支部 幹事

 石川 晶崇 江南市総合計画策定部会（まちづくり分野）部会長

 相京 政樹 江南市総合計画策定部会（まちづくり分野）副部会長

 田中 元規 江南市総合計画策定部会（しごとづくり分野）部会長

 夫馬 靖幸 江南市総合計画策定部会（しごとづくり分野）副部会長

 ■傍聴者

なし

◆議題

１ 開会

２ 議題

（１）第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について

３ その他

＜配付資料＞

資料   第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）

◆会議結果

１ 開会

事務局より挨拶

２ 議題

（１）第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について

（事務局）～ 資料 第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について事務局より説明 ～

（委 員）公害苦情件数が年によりバラつきがあり、令和５年度の件数が多いが、どういった苦情が多

いのか。

（委 員）雑草の苦情が多いが、公害としては水質汚濁、土壌汚染がある。苦情件数が多く、公害件数

は少ないので、表現の仕方を見直す必要性がある。

（委 員）中小企業支援策が十分であると回答した事業所の割合の令和５年度の達成率が 42.0％と低い

2

がどうか。

（委 員）アンケート調査では、令和５年度までは「満足している、満足していない、どちらでも

ない」の３段階で回答を取っていたことから、「どちらでもない」の回答が多くなっている。

令和６年度から５段階へ変更したところ、「満足している、おおむね満足している」の割合

が 10.4％となり、令和６年度については満足している事業所は増えることになる。

（委 員）まちづくり分野柱７の全体目標「河川等が整備され浸水被害に遭うことがなく、安心して暮

らしている」の達成率が 78.5％とあるが、近年の気候変動、大雨豪雨被害などによるメンタ

ル面への影響もあるかと思うが、通常時との違いなど分かるものはあるか。

（事務局）そういった内訳は持っておらず、市民満足度調査では把握出来ないところでありますが、調

査をとる際の直近の出来事が影響を与えることもあるかと思います。

（委 員）まちづくり分野柱３「にぎわいあるまちづくりの推進-市街地整備-」について目標値が低い

ものが多い。個別目標「駅前や市街地が整備され人々が集いにぎわっていると感じる市民の

割合」が増えており、布袋駅の方は増えていると思うが、江南駅の方は下がっているはずで

ある。数字だけを見ると良い結果として取られる印象がある。江南駅周辺では交通量調査、

交通環境改善計画という点で動き出したところではあるが、地元の人の高齢化が進み、相続

などの問題が出ているので、早く進められるようお願いしたい。

（委 員）しごとづくり分野柱１「地域の雇用を支える産業の育成支援-商工観光・雇用就労-」で新型

コロナウイルス感染症拡大の影響により観光客が減少したとあるが、すいとぴあ江南の指定

管理者が今年度から変わり、イベントが減少している印象を受けるが、市から指定管理者へ

の働きかけはあるのか。これまでであれば屋外のイベントができたが今はできないと聞いて

いるがどうか。

（委 員）指定管理者のふるさと文化事業として行っているもので、例えば多目的ホールのイベントが

入っていた場合には、屋外で別のイベントをすることで、多目的ホールのイベントに参加し

たい人が駐車できないこともあるので指定管理者としては難しいと判断したのかと思う。

３ その他

 事務局からＳＤＧｓ未来都市としての江南市の取組状況を共有するとともに、市制７０周年記念事

業の紹介をしました。

４ 閉会

会長より挨拶

以上